Estado da Bahia

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO

DESIDÉRIO

CNPJ n° 42.752.600/0001-56

“O FUTURO DO MUNICÍPIO

 PASSA PELA CÂMARA”

___________________________________________________________________

Av. ACM, nº 191, Felisberto F. dos Anjos, São Desidério – Bahia – CEP 47.802-000
www.camaradesaodesiderio.ba.gov.br

GABINETE DO VEREADOR ACÁCIO GIVANNO

INDICAÇÃO Nº 113-AGO/2026

Autoria: Vereador Acácio Givanno de Oliveira
Fundamento: Art. 111 e seguintes do Regimento Interno
Destinatário: Exmo. Sr. Prefeito de São Desidério-BA

EMENTA

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a criação de uma via de acesso
estruturada na Rua João Caetano Brinquedo, ao lado da empresa PJ Materiais
de Construção, no bairro Tangará, substituindo a atual escadaria existente, com o
objetivo de garantir mobilidade adequada, segurança aos pedestres e encurtamento
do trajeto para os moradores da localidade.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, na forma do
Art. 111 e seguintes do Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que determine à Secretaria competente a realização de estudo técnico e
posterior execução de obra para criação de uma via de acesso na Rua João Caetano
Brinquedo, ao lado da PJ Materiais de Construção, situada no bairro Tangará.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação fundamenta-se na necessidade de melhoria da mobilidade ur-
bana na Rua João Caetano Brinquedo, no bairro Tangará, especialmente no trecho
ao lado da empresa PJ Materiais de Construção, onde atualmente existe apenas uma
pequena escadaria utilizada como passagem pelos moradores.

A escadaria existente não é suficiente para atender o fluxo diário de pessoas, apre-
sentando limitações estruturais que comprometem a segurança e a acessibilidade,
principalmente para idosos, crianças, pessoas com mobilidade reduzida e trabalhado-
res que utilizam o percurso com frequência.

A execução da obra representará avanço significativo na infraestrutura urbana, além
de atender a uma demanda concreta da comunidade.

Diante da relevância social e do interesse público evidente, espera-se o pronto aten-
dimento desta indicação.

São Desidério-BA, 04 de março de 2026.

ACÁCIO GIVANNO DE OLIVEIRA

Vereador

		2026-03-04T10:53:29-0300